PARECER CONJUNTO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO
E  CIDADANIA  E  DA  COMISSÃO  DE  FINANÇAS,  ORÇAMENTO  E
INSTITUCIONAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições
legais, encaminha à Câmara para apreciação,  Projeto de Lei nº 44/2024, que “Dispõe sobre
alteração e inclusão de prioridades e metas na Lei  nº  3.018/2022 – Lei  de Diretrizes
Orçamentárias - LDO e dá outras providências”.

A proposição foi devidamente protocolada na Secretaria da Casa e depois de
lida em plenário, foi enviada a Mesa para opinar. Após, veio a Comissão para opinar.  É o
relatório.

II - DESENVOLVIMENTO

O projeto de lei em análise, de autoria do Poder Executivo Municipal  pede
autorização para atualizar e incluir no Anexo I – Prioridades e Metas – da Lei nº 3.173/2024 –
LDO -, a prioridade/meta 2.518 –  Transferência ao CIM NOROESTE, vinculada ao Órgão:
000005 – Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica.

A  proposição  encontra  amparo  no  Art.  91,  inciso  I,  da  Lei  Orgânica  do
Município que estabelece:

“Art. 91 Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecerão:

I – …
II – as diretrizes orçamentárias”.

Portanto matéria legal e constitucional.

III - CONCLUSÃO

O projeto de lei em análise, de autoria do Poder Executivo Municipal  pede
autorização para atualizar e incluir no Anexo I – Prioridades e Metas – da Lei nº 3.173/2024 –
LDO -, a prioridade/meta 2.4518, vinculada ao Órgão: 000005 – Fundo de Desenvolvimento
da Educação Básica.

Em face a isso o Relator emite o seguinte parecer:

IV - PARECER DO RELATOR

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 37003500390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

“Em face a legalidade e constitucionalidade do Projeto da Lei nº 44/2024,
opinamos por sua aprovação”.

É o nosso parecer.

Sala das Comissões Permanentes, 22 de abril de 2024.

__________________________________________
        José Roque de Oliveira

                                 RELATOR

___________________________________________
             Arlete Maria Corbelari Moschen

___________________________________________
                   Renato Alves Ferreira
              CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA,

                    REDAÇÃO E CIDADANIA

___________________________________________
                       TIAGO DOS SANTOS

___________________________________________
                   Edilson Carlos Gonçalves

___________________________________________
                             Leonardo Geik
    COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO
                        E INSTITUCIONAL

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 37003500390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 37003500390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 37003500390035003A00540052004100

Assinado eletronicamente por ARLETE MARIA CORBELARI MOSCHEN em 22/04/2024 15:19

Checksum: FE5E085DB30837FCD1E0A610D2BD422CBAC70EFA93520E64E6D64FD29C9F1D49

Assinado eletronicamente por Renato Alves Ferreira em 22/04/2024 15:25

Checksum: F30ADF835D29E3360CA23504F895E97A0EC25F8DA3B02A6D81B290240C03657C

Assinado eletronicamente por Jose Roque de Oliveira em 22/04/2024 17:36

Checksum: 9658D5327E01257220B86A5022E198C9687DDB71D668E6B54B28C7E9565B310E

Assinado eletronicamente por Edilson Carlos Gonçalves em 23/04/2024 16:16

Checksum: A98613B2394A89848F1E4E1FCF370BD0017CBBF07BCFA68E77CD879DF8823D99

Assinado eletronicamente por Leonardo Geik em 23/04/2024 16:19

Checksum: 04541D71AA7F15316F7BC9F61878649D5DC04F8940A8495FCAA3BD93DA711CD6

Assinado eletronicamente por Tiago dos Santos. em 29/04/2024 15:11

Checksum: AB9CB0281BFD0AF40205D39F6769C4392DCFA7231F07514736DD407AF612C2F8